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UDENRIGSMINISTERIET                                                                      

Spørgsmål nr. 242:

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor den politiske proces i Mali halter bagefter i forhold til 
den militære og sikkerhedsmæssige proces, jf. FN Generalsekretærens rapport af 26. marts 
2013.

Svar:

På grund af den militære offensiv iværksat af de islamiske oprørsgrupper i begyndelsen af 
januar og den efterfølgende fransk-ledede militære indsats, har der været meget fokus på den 
sikkerhedsmæssige situation i Mali, herunder befrielsen af de besatte områder i den nordlige del 
af landet og den generelle stabilitet i hele landet. Med FN’s beslutning om at indsætte en 
fredsbevarende mission i landet pr. 1. juli 2013 vil fokus nu igen i højere grad rettes mod den 
politiske proces.

Der er sket visse fremskridt på det politiske område. Vedtagelsen af en køreplan for processen 
frem mod en tilbagevenden til forfatningsmæssige tilstande 29. januar 2013 var vigtig og betød 
bl.a., at EU valgte gradvist at genoptage sin støtte til Mali. Nedsættelsen af en national Dialog 
og Forsoningskommission og udnævnelsen af 33 repræsentative kommissærer i slutningen af 
marts har været et andet vigtigt skridt. Afholdelse af præsidentvalg og senere parlamentsvalg vil 
være et tredje skridt i den politiske proces i Mali.

Men der er fortsat store udfordringer som også beskrevet i FN’s generalsekretærens rapport. 
Både den sikkerhedsmæssige og den politiske situation i Mali er kompleks og flydende. På kort 
sigt er en af de mest centrale politiske udfordringer indledningen af en reel og omfattende 
national forsoningsproces, der vil bidrage til at sikre politisk ro og stabilitet. Succes her er en 
grundlæggende forudsætning for at sikre den fortsatte stabilisering i det nordlige Mali og 
genskabe regeringens kontrol over hele Mali. Det er afgørende, at der på sigt udvikles en reel 
politisk-demokratisk kultur, hvor der eksisterer tillid mellem den brede befolkning og den 
politiske elite.

Danmark arbejder for, at Mali hurtigst muligt kan vende tilbage til en situation, hvor landet selv 
vil kunne tage hånd om egne problemer. Det er i den forbindelse helt afgørende, at den maliske 
regering ufortrødent fortsætter implementeringen af sin egen køreplan, ikke mindst hvad angår 
iværksættelsen af de helt nødvendige politiske og økonomiske reformer, valgforberedelse samt 
en inklusiv og bred dialog- og forsoningsproces.
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